
 — Myndighetene har kastet bort masse tid på å

eksperimentere med en innsamlingsordning som

har vist seg ikke å virke, sier daglig leder Helge

Haugen (bildet) i PCB-Sanering AS. 85 prosent av

alle kasserte PCB-vinduer havner fortsatt på søppel -

dynga. Der utgjør de en enorm gift trussel. 
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Fylling i fjæra
Veitraseen gjennom Buvika ble

endret for å verne fugle livet.

Men fjæra blir likevel fylt ut. 

Side 5

Esso skryter
ExxonMobil (Esso) har i en år-

rekke sloss mot Kyoto-avtalen.

Nå kjøper selskapet annonse-

plass for å skryte av sine kli-

matiltak.

Side 6

— Hindrer klima -
arbeid
Staten gjør det vanskelig for

kommuner å redusere utslip-

pene av klimagasser, konklu-

derer ny rapport. 

Side 7

Uteliv for griser
Nye regler for økologisk mat-

produksjon sikrer purkene mer

uteliv. 

Side 9

Svensk GMO-potet 
Et svensk selskap vil plante

genmodifisert potet. Det nor-

ske miljøverndeparte men tet

fraråder EU-godkjenning. 

Side 10

Miljøvernere 
inn i valgkamp
I USA går miljøorganisasjoner

til kamp for å kvitte seg med

det de mener er den verste

miljøpresident i moderne his-

torie. 

Side 11

Side 3

PCB-bombe 
på fyllplassene

Vindusinnsamling virker ikke:
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Kjemi-giganten DuPont unnlot

tidlig på 80-tallet å rapporterte

om mulig helserisiko ved et vik-

tig stoff i teflonbelegg i koke kar,

slår det amerikanske foru rens -

ningstilsynet (EPA) fast.

Perfluoroktansyre (PFOA

eller C8) brukes i blant annet

kokekar for at ikke maten skal

svi seg fast. Nå er spor av C8

funnet i vannkilder nær DuPonts

anlegg i West Virginia. En gra-

vid kvinne ansatt hos DuPont

skal ha fått påvist stoffet C8 i en

blod prøve, melder Reuters ny-

hetstjeneste. 

EPA anklager DuPont for

gjentatte ganger å ha unnlatt å

rapportere om helserisikoen ved

C8 og det kan bli snakk om

bøter i millionklassen. DuPont

på sin side viser til informasjon

fra US Food and Drug Adminis -

tration som sier at C8 ikke har

negative helseeffekter.
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Kraftkrise?
Kraftkrise, kraftkrise, kraft krise. I

sommer har politikere, industri-

ledere og journalister gang på

gang gjentatt at vi har en kraft-

krise her til lands. Statoil har lan-

sert planer om to nye gasskraft-

verk. Fylkes politikere i Krf velsig-

ner planene om forurensende

gasskraftverk i sine respektive

fylker.

Har vi en kraftkrise? Vi har hatt

mind re vann i maga sinene i

sommer enn vanlig. Derfor ender

vi sannsynligvis med å importere

mer strøm enn vi eksporterer i år.

Det hører med til de naturlige

variasjonene med vannkraft. De

siste 10 årene har imi dlertid

Norge eks portert mer el ektrisk

kraft enn vi har importert.

Og fortsatt er strømprisene så

lave at selskapet Naturkraft, som

i årevis har hatt byggetillatelse

for gasskraftverk, ikke har tatt ett

eneste spadestikk. Det samme er

tilfelle for Industrikraft Midt-

Norge sine planer om sterkt for-

urensende kraftverk på Skogn. 

At industrien likevel snakker om

“kraftkrise” for å få subsidier til

gassrørledninger og tillatelse til

å bygge enda flere forurensende

gasskraftverk, overrasker ikke. Da

er det verre at politikere og

media sluker agnet rått.

Dersom politikerne ved hjelp av

subsi dier ønsker å holde strøm -

prisene nede og øke produk -

sjonen, bør de i hvert fall bruke

subsidiene på miljøvennlige al -

ternativer. Først og fremst bør

kraften utnyttes mer effektivt.

Ved ny utbygging må vi sørge for

at produksjonen er fremtidsrettet

og miljøvennlig, slik at vi ikke

bare sender oss selv en gedigen

regning for å rense og rydde opp

i fremtiden.

Brende ny kullgruvesjef

Den tidligere miljøvernminis -

teren blir som næringsminister

ansvarlig for kullutvinningen,

som har vokst kraftig de siste

årene. Siden siste halvdel av

1990-tallet er produksjonen ti-

doblet og lå i fjor på i under kant

av tre millioner tonn. Det aller

meste av dette blir eks portert.

Administrerende direktør Ro-

bert Hermansen i Store Norske

har tro på Brende.

— Meningsforskjellene mel -

lom oss er marginale. Vi var litt

uenige når det gjelder vernet av

Øvre Reindalen, men ellers er

vår holdning til vern og fredning

den samme som hans, sier

direk tøren til Svalbardposten. 

Børge Brende over-

tar som generalfor-

samling for Store

Norske på

Svalbard.

Tidligere miljøvernminister Børge Brende er blitt øverste sjef for kullutvinningen til

Store Norske på Svalbard. (Foto: Tone Mikalsen)

Biologer roper opp om kart leg -

ging etter at horder av maneter

har inntatt havet omkring Stor -

britannia. Det blir rapportert om

blå, røde og fiolette maneter

med tråder på opptil én meter

på kysten av England og Skott -

land. Samtidig er svermer av den

kjempe store løvemaneten, som

kan bli opptil to meter i dia -

meter, observert på nordvest -

kysten av England og Skottland.

The Marine Conservation So-

ciety (MCS) ønsker nå hjelp fra

folk som besøker kysten til å

finne ut av hvor manetene hol -

der til, skriver Reuters nyhets -

tjeneste.

— Selv om vi er vant til å se

dem, vet vi lite om dem, sier Sue

Ranger hos MCS. Hun sier også

at det er uklart hvorfor antallet

maneter har økt kraftig.

MCS håper for øvrig at en

kartlegging av manetene kan gi

mer informasjon om den truede

havlærskilpadden som lever av

maneter.

Etter nesten 20 år med

sammen hengende nedgang i

svovel ut slippene var det i

2003 en økning på 3 prosent i

forhold til året før, melder Sta-

tistisk sentralbyrå. Økningen

skyldtes økt salg av drivstoff

til innenriks sjøfart og en over-

gang til drivstofftyper med

høyere svovelinnhold. 

Manet-boom i Storbritannia

Økte svovelutslippBøter for teflon-utslipp
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PCB-vinduer går på dynga:

Elendige tall for returordning
Bare 15 prosent av kasserte, PCB-holdige isolerglassvinduer blir sam-
let inn og behandlet på forsvarlig måte. Nye forskrifter skal bedre inn-
samlingen, men daglig leder Helge Haugen i firmaet PCB-Sanering AS
er resignert.

— Jeg tror ikke dette kommer

til å virke. Myndighetene har

vært for trege, og har somlet

bort to år på et eksperiment med

en frivillig bransjeordning som

ikke har virket. Nå må vi aksep -

tere at de fleste rutene havner på

søppeldynga, slik at vi får en

milliardregning for opprydding

om noen år, i stedet for en mil -

lion regning nå, sier en desil lu -

sjonert Helge Haugen. Han er

daglig leder for firmaet PCB-Sa-

nering AS, som driver mot taks -

anlegg for PCB-holdige vinduer

på Sætre i Hurum. I tillegg dri-

ver firmaet en infor ma -

sjonstjeneste om PCB på inter-

nett.

ØNSKER 100 PROSENT

INNSAMLING

I en ny forskrift pålegges glass-

og byggebransjen ansvaret for at

alle PCB-holdige vinduer sam-

les inn. Hvis dette ikke skjer,

skal de som bryter forskriften

kunne ilegges tvangsmulkt.

Samtidig pålegges alle norske

produsenter og importører av

isolerglass å være med og beta-

le for ord nin gen. Etter at Statis-

tisk sentral byrå kom med tall

som viste at bare 15 prosent av

PCB-vin duene ble samlet inn og

be hand let på forsvarlig vis, rea-

gerte myndighetene. Statens for -

urens ningstilsyn (SFT) ønsker

en inn samlingsgrad på 100 pro-

sent, og ber om at det straks blir

utredet strenge virkemidler som

skal sikre at alle PCB-vinduer

kom mer til godkjente mottak og

blir destruert på forsvarlig vis.

PÅLEGGES Å DELE REGNINGEN

Innsamlingsordningen adminis -

treres gjennom selskapet Rute -

retur, og har vært drevet som en

fri  villig ordning for glass bran -

sjen. Det har vært mye krangel

internt om hvem som skal beta-

le for ordningen. Nå blir alle

produ  senter og importører av

isoler glass pålagt å dele reg-

ningen.

— Vi har hatt problemer

med å få importørene med på å

betale, men vi regner med at de

blir med nå. Når det gjelder le-

vering av vinduene, klarer ikke

Ruteretur å tvinge bedriftene til

å levere vinduene til oss. Det er

det myndighetene som må gjøre,

sier daglig leder Eirik Worm -

strand i Ruteretur. Han støtter

forskriften, og mener den er

nødvendig for å sikre videre drift

av innsamlingsordningen.

— FOR DÅRLIG INFORMASJON

PCB ble brukt i isoler glass -

vinduer frem til 1975, og er

Norges største, kjente kilde for

nye PCB-utslipp til naturen. Iføl-

ge SFT skiftes vinduene ut i et

tempo som frigjør 50 kilo PCB

hver dag. Både Haugen og

Wormstrand mener anslaget for

hvor mange PCB-holdige vin -

duer som er i bruk i norske bygg

i dag er noe for høyt, slik at inn -

samlingsgraden sannsynligvis er

noe høyere enn 15 prosent. Men

begge er enige i at den er for lav.

— Mange vet ikke hvordan

retur ordningen fungerer, eller at

det i det hele tatt er en retur ord -

ning. Det har vært for dårlig in -

for  masjon, sier Haugen.

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Bare 15 prosent av PCB-holdige vinduer som kasseres blir behandlet på forsvarlig

måte, slik som her på Sætre i Hurum. Daglig leder for firmaet PCB-Sanering AS,

Helge Haugen (lille bildet), mener myndighetene har somlet bort to år på en feilslått,

frivillig innsamlingsordning. (Foto: Kristian S. Aas)
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Rydder i søppeLinnsamLing
Den kasserte pcen du [everer på e[ektrobutikken, blir tatt hånd om av
kvalifiserte returselskaper. Men bare 80 prosent av I.everandørene
beta[er for denne håndteringen. Nå b[ir [everandører som ikke er med
[emmer i noe returse[skap, innhentet av [ovverket.

.JORUNN GRAN
jorunn.gran@naturvern.no

VI I iiaverncieparieinentet og Sto—
ens lot nrensningstiisyn lover at

dci skaiic’ [[—aviallet vil bli
Li Igt opp beci re med forslag til

ny forskrifï for si iL i\ fall.
Vi bar i dag en del gratis-

passasjerer som ikke er nselcit
inn i returselskaper, sier radgi—
var Rune Opileini i Statens lar
urensningst ilsyn (si

— Men nå blir kravene skjer
p’t Produsenter og Isportorer
skal registreres, og returselska
pene må ser) liseres av en uav
hengig tredjepart Seks norske
firmaer er godkjente som sakal—
ta nsilj akont rol lorer.

GRATISPASSASJERER
INNHENTES
I følge SFT uiidergrix er gritt

pissLierenc i dag returselsk.ip
enes jobb mcci å sikre in nsarn
ling og handtering av II -avliill.
I dag har xi tre store retur-
selskaper - Lena,, I Ivitex a rar(tur
og I lekt rot ii kkret ur Ny ti regel -

verk skal gjore det niskeligere
for produsenter og ilnportorer å
stå ut eni nr slike returordninger
Og et prodtisentregister skal i

fran 1tiden i tj el pe til ned å holde
k mi roll med at alle leverando—
rer er tilknyttet enten egerifi
nansiert eller filles rei urs> stans.

20 PROSENT UTENFOR
Acit i i tilsi rerende cli rektor 1- lanr.
Loken illeLi ronikkretur AS er
glad for at .riyncligIseteiie na tar
tak i de sakdt e I ri ryl le ri te i re
i uror( in i ige is e.

— Til cio har det vart slik at
HO prosent av lex eru cli rene be
taler fo råvære med i retur—

orciningene. Disse har bctilt for
de 20 prosentene som slår uten
Lr. Det er på tide at i rio tteme
tar sin del ax ansx iret og sin del
av regn in ge n, sier Løken.

lar deg som forbruker har
dette liten praktisk bety do ing.
Rei urselskapene samn ler inn
elekt mcii kk uavhengig av merke

GJENBRUKER IKKE SOPPEL
Forurensnirigst ilsynei sier at
krax om gjenvinning ax elek
tromusk ix all kommer med den
nye forskriften. lfolge Hans
Løken i I lekt ronikk retur blir
allerede HO prosent av i nnsam
lei I I -soppel gjenvunnei

Bare en lorsvmmsnencle liten
del av det xi samler inn, egner
seg for oinhruk. Mcmi gjennom
i ni lj osane ring blir elementer som
metall, plast og glass resirkuleri
Kvikksoh I’( Il, battener og lik
nende blir deFinert som farlig av
Fall og handtert (lemei i er Mitt
vart er na å skrumnpe andelen
soni går til deponi til null, sier
Løken

INNSAMLINGSGRADEN ØKER

Retursystemene for elektrisk- og elektronisk (EE)
avfall samlet i 2003 inn 92000 tonn soppel. Det er

79 prosent av den totale mengden slikt avfall.

Malet om åsamle inn 80 prosent av EE-avfallet
innen 1. juli i år er na oppfylt.

Norge skaper 54000 tonn næringselektroavfall

per ar. 46000 tonn blir innsamlet.

30 prosent av smaapparatene samles inn. Malet

er a samle inn 50 prosent innen 2006.

KILDER: STATENS FORURENSNINGSTILSYN,

EL-RETUR, RENASI

MNDRE!
Ta med handlenett eller ryggsekk nar du gar

i butikken. Du har plastposer nok.
Bruk mindre.

20 prosent av etektronikkLeverandorene i Norge har til na ikke betaLt for returord

ningen for EE-avfall. Statens forurensningstilsyn vi) na komme gratispassasjerene ti)

Livs. IFoto: Jorunn Gran)

Vi kjøper mer bruker mer — og kaster mer

BRK

Stavanget kommune. fagavdeling renovasjon
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FyLLer ut ..i bevart fjære
Mfljøverndepartementet endret Skaun kommunes vedtak tt vegføring
for ny E39, for å ta vare på det unike fuglelivet i Buvika. Men nå blir
fjæra fyl.t ut [ikeveL

Det er Norges vassdrags- og
energidirektorat (N\i d som er
nvariige for lyllingen i ituvik
æra. in analyse iv ras ikke r

het viste at hele liuvik sent ruin
ligger pi kvkkleire. og at sik
ring var nødvendig.

VILLE HA KOMMET UANSETT

—

Ty11 nge n ille ha kommet
uavhengig av egutbyggingen
men blir gjennomført samtidig

Norge har 20 nisjonalparker -

23 pa fastlandet og seks pa Sval
bard. Na kan (1(1 lese om sank
lige og innhente de opp—
Ir sningene du ønsker pa et nytt
nettste( I Som i) irekti initet ld v n; i
i urib tvil in in g star bak

Neustedet “Norges aisjonal_
parker”, sant linlies pa adressen
wwsrdirnat no/nnjonalnarker,
inneholder det n n’-t e (in On -

lige nasjotialparker. Ifølge nett-
redaktør Kristi i 5. Karlsen ved
inlormasj ni isseksj (rilell i dire k
toratet er nett stedet svært godt
egnet i forbindelse nied plan
leggitigen av besøk i en eller leie
av nasinnilpirkene. Nei tstecKt

ianeholder mer enn I 00 side
meti i niorn n sp ifi om nasjonal -

pa gruitn av god tilgang pi over
skttddsste in fra tunnelene langs
vegen, sier overnigeniør Anders
Fjordal i NVE.

iittvtkljæra er en as de mest
verd il ille ;‘at n arksotnyadene i

Norge. og litt et yrende lugleliv
I læra hat’, sammen med det il
ho:vnde nitiridet Eaulosen, vært
vuak’ i vernet etter den Inter
nasj onde R Dl IS \R—ko ti—

vensji (nei i 0111 vern av vatniar
ker.

Op in fin elig skulle I 30 bli
lagt pa l Iling i liuvikllæra.

n,i:’keite. og har ogsa et bilde-
galleri med over 400 bilder I
samtlige nasjonalparker. 2. i to ty—

opplitselige kart med inldrma
1)11 on i hel gge ni let og adlsoinst

er ogsa lagt ut, Kart ene kan 5k ri -

ves ut og bnikes som seil iser p
ur i ntin;ilparkene. \ uere Iii

fiUS (lei øgsa korte i(e iglit it lra
to av nasjiniilparkeiie - Stab
burdaleii og lorolilto :ia - men
i’ideo i ra le re av pai’kene v il
lolge senere

— \tilset i ingen nied nett -

stedet er å tike kunnskapen otii
iiisjoi tilpirke le og liste hete til
å besøke de 11, nien ogsa bidri
til (tki hørst.tehe bor iktig!teten
av å verne hat ur. sier Karlsen,

i ylkesniannen i Sor-Troridehig
la inn innsigelse mot planene,
og fikk med hold av I I ilj øvern—
(leparte Ille het.

— DRAMATISK
— Det er drainatsk a se lii øy

dan det er i Buviklæra ni. Det
er stor natur- og iiiiljøve:der i

ljæra, sa si nia anta at denne ut
I Il i ngemi har store konsekvenser,
sier Ierje Dontaas i Rlkesntin
ne ris iii lj ove rnavdel ing i Sør-

\‘idregieiule skoler i britiske
Cuni I in i (1 ænty skal la re mil

okologi og bærekraft g hushyg—

[ ging.

Selskapet \Thite Toung Creeit
WY( 3 er til pekt av Cumhrii
County Courtcil til a tlesigne og
idministre re et sikalt Oko-sen
ter. Nei teret blir bygget som (lei
av un lei vist i in gsdep; i rt en ien tel

progra iii hør a un derv se i ni lj 0

lingeti blir an lagt av sikkeriuts
hensyn, er det lite de kan gjøre.

— jeg synes tlet er nierkeli
at man I orst Il) tier vegen for a
henge I jera on inngrep, For den
(‘tid’ a hlIe ut slik som dcii e.

Men en stifl’ivedt i Ijera hadde
lært et nye stitiri’ innge i. Fler
har nioi nitil dieten til i lage ti

ittitktivt om ride for lokalnmi
oe t, til1 i isse t bade fl ienm ies her

og lugI. Det hadde ikke gatt hvis
\‘egen hadde blitt lagt i ljæri, sier

dr front iden , og malei er at
kunnskaper fra sent eret ogsa
skal na et bredere publikum. Re-

i rki de rt og in il j oveni il ige mi
ertale r er h) ggesteine r i

se! iiei’ei
— livggtmigen vil være et

praktisk eksem pel pa hm.re
kraftig design og kon5trtiimjon.
sier Smeve I’ liii’ tomr i \\ C iløl
ge i viumtiniemit ‘l’inies.

KRISTIAN S. AAS
kristian.aas@naturvern.no

Trøndelag. , Dom aas.
i)oimdiis sier at så lenge yi

KLasserom for framtiden
naurtoraIt,,ing

I. •I

• . .‘.

• . ‘ ‘ , ‘. -

131
‘

4

®
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.xjIftp IN, “‘
‘‘ Æ’ K—a•

“Norges nasjonalparker” finner du pa adressen www.dlrnatno/nasjona[parker.

NasjonaLparker på nettc

Norsk SjØmannsforbund
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Esso skryter av kLimatiLtak
Kyoto-motstanderen ExxonMobil. (Esso) kjører en storstift rek[ame
kampanje for å fortelle hvordan de har redusert sine utslipp.

AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Verdens st rste olj elskiip, Ex
xonMohil, har i en arrekke ar
beidet 11101 Kyoto—avtalen o

vært skeptisk til teorien om
menneskeskapte klirnaendri ng—
er. Na kjører selskapet cii stor
innonsekatnpanje i Iysklancl og
Storbritanniji hvor de forteller
om sitt arbeid for a redusere ut
slippeneav klimagasser. Annon
sene har titler som “mer energi.
la ere utslipp” og “vi vil alle re
dusere utslippene”. LxaonMobil
pipeker at etter hvert som ener
gi lo rbruke t øke i, ma nan

kontinuerlig arbeide for a re
clusere utslippene av clrix hus-

BIDRAGSYTER
resc n leier u 1110 nse—

kampanjen en ny lilnctrming til Ni—
maendringcr fra Esso?

\ i erkjenner at vi mo kom
munisere hva vi har gjolt og
hvordan vi x il bidra lreniover.
lisso ønsker o være en ilt i bi
d niigsyte r til a løse energi lit—

fordningene erden star ovenfor,
sier informiisjonsradgiver Grethe
Foldnes i lixxonMobil i Norge.

PR-STRATEGI
Postdokt or Tori Skisivin ved
institutt for stat si it ensk;ip ved
Universitetet i Oslo har stodent
oljeselskapenes khrnastrategier

i USA og Europa.
— Dette representerer ikke

noen iiy haiicllingssiriitegi fra

— dr’,- 4,fr4« —

I sso, men muhgen s en ny pr—
strategi. Det som kjeiinet egnet
I so da vi gjennomførte under

søkelsen var at de satset mye pa
tekniske løsninger, sier Skodvin.

Det er ikke mulig å Skille
disse tiltakene fra et stort olje
selskaps ordinære satsing pa
teknologiutvikling og energi-
effektivisering, og derfor kan
ikke disse tiltakene ses som “kli—
matiltak”. Det er ikke tiltak der

itman entydig kan si at de er satt
i verk som respons pa klima
problemet, mener Skod in.

ANNET BUDSKAP I USA
I USA har lfxxonMobil valgt et
litt annet fokus. I annonsen “Var
og klima”, som blant annet har
statt i NeW York Times, legges
det vekt pa usikkerhet om hva
som forarsaker klimaenclninger,
samt at klimaet pa kloderi også
tidligere har variert. i)

iitenskapelig usikkerhet
fortsetter a begrense var ei ne til
a fatte objektive og kvantitative
beslutninger om menneskets
rolle i nylige klimaendringer
eller graclen og konsekvensene
av I rerntidmge endringer”, heter
det i annonsen.

Fra i. januar neste år skal Norge

ha et kvotesystem for kfimagas—
ser. Bedrifter som inngar i sys
temet kan kjøpe og selge ut
slippsksoter seg miellom, og fra
andre land. Markedet vil omfat—
te blant annet olj eriffinerier,
energianlegg (ikke gasskrait—
verk), sement— og kalkproduk—
ston Utshppene fra dse bedrift
ene er ikke ilagt CO2-ivgift.
Kvotemarkedet vil i perioden
2005 til 2007 omfatte 10 pro
sent av de.norske klimagassni
slip pene.

STATOIL STØRST
Statoil vil bli den desidert stør
ste iktoren i et norsk ki oteniar

ked. Selskapets energianle.gg pa
Tjeldbergodden og raffineriet pa
Mognstad star for om lag en tre
djedel ai utsl prm blant de
som skal delta i ki otein.irkedet.

— Statoil støtter innføring av
kv otehindel i Norge, men
mener dette ma være km ttet til

hUs system for kvotebandel, sier

I igi I Sal, direktør for energipro
sekter i Stat oil.

Regj e ringen il forhandle
med kU 0111 tilknytning til
kvotemirkedet Unionen inn

[itrem fra første januar neste ar.
153-markedet omfatter i hox ed-
sak utslipp iv CO fra produk
sj on ax i’ le ktrdk kraft og varme.

Tilsi irende hør bide
kraftverk og annen industri som

blir med i ordningen i I iU ogsa

bli oniLittei ai ordningen i

Norge. Dette vil ogsa bety at en
større del enn bare 10 prosent

av de norske utslippene vil kom—
mc med i ordningen, sier Sæl.

For planlagte gmsskraftverk
vil kjop av utslippskvoter bli be
tydelig billigere enn i betale
CO-avgift (Ile r 1 mandtere CO
utslippene.

— DEMOKRATISK BETENKELIG
Nmtunvernforbunclet er skeptisk
til at en stor del mi prosessindu
strien er unntatt fra kvote—
handelen, etter a ha inngatt en
egen ix tale med li liljoverndepar—
tementet om å redusere sine ut
slipp.

— Det er demokratisk beten
kelig at de som er ansi arlig for
en stor del av CO-utslippene i
Norge blir tatt ut ax den olfeiit -

lige prosessen gjennom en pri

vat ix tale, sier generalsekretæm
Tore Killinghincl. Ilan frykter at
det norske kvote markedet der—
med kan bli 1kr lit i’ og ikke bidra
til teknologiske sprang.

20 PROSENT REDUKSJON

U tslippene fra prosessindustni—
en skal samler reduseres med 20
prosent fra nivaet i 1990. Re
gjeringen han imidlertid ikke lagt
frem noe forslag til bx on store
gratiskvoter gassralfinerier og
ilandliiringssteclene skal Lx. Disse
aktivitetene har flerdoblet sine
utslipp siden 19)0 og pnogno
sene viser en kraftig vekst i irene.
I remover

I onslaget om el norsk mar

ked for klirnagasser er ute pa bo
ring fmemn til 1.3. august.

Skepsis tiL mini-kvotemarked
Både Statoil. og Norges Naturvernforbund er skeptisk til, at det norske kvotesyste
met for kl.imagasser bare vil, omfatte 10 prosent av utslippene.

AUDUN GARBERG
ag(snamurvern.rio

6
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Staten hindrer
kommunaLt kLimaarbeid
Staten driver en tilfel.dig politikk, med uklare visjoner og skiftende
strategi. Dermed blir det vanskelig for kommunene å redusere utshp—
pene av klimagasser, konkluderer ny rapport.

AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

I orl< ningsjirogratnniet l’rOsus

ved Uni ersitetet i Odo ltir kart—
lagt hvordan 44 norske kom
muner gjcflflomlorer sin kli:tet—
og energiplan legging. Ritppo r
ten feller en knusende (10113 over

C statens rolle.
— Det er tilfeldig hva sLitt li—

ge m nd iglieter gjør. De har
uklare vistoner og uklar strate
gi. Politikken skifter med regje
ringer og man lærer ikke av tid
ligere erlaringer. sier Gard L md—
seth ved Prosus.

MÅ PRIORITERE
lit ho edprohlem er iktlge rap
porten statens mangel pa klare
prioriteringer og a veininger i
vanskelige rniljosikerV

— Kar man har eti tori iflJ
melding sotti vil ha mer innen
lands bruk av gass kan man ikke
lorvente at Stavanger skal si nei
til å hygge ut gassrørkdning. sier
Lindsetli.

uklart hva kommunene skal
drive med. Skal de arbeide for
bterekraltig utvikling, skal de
jobbe med klima, energi og
I ran-port eller skal de jobbe med
luft. tov og iivftillsh.indtering -

Ilier lokale probkn1er’ I dag
letuper staten piohlt’ mer den
selv ikke kl,iivr ti løse ned pa lo
kalt niva.

DE NI FLINKE
Trass uklare ien,iler har noen
kommuner og fylkeskommuner
kommet langt i sitt kL mwirheid.
l’rosus trekker lem Bergen,
Iredrikst ad, Krist ian st mcl, Not -

te rtt) Oslo. Porsgrunn, Sogn og
1 jordane, tivtinger og Troms.
1) sse ni har g] et mot ni ørt minst
tre øtnLttteit.tli klimatiltak hver.
I tillegg har (le politGk vedtatte
planer soto regelmessig skal

gtet3o i in t og oppd.ite res.
— De kommunene som har

gjort det bra, er i stor grad by
kom muner som kjennetegnes
ed at de har en miljtiansvarlig

person og har drevet med (lette

Kristiansand er i denne sam
menheng en ]oregtingskoin
rnune. De har blant anttet sam
arbeidet med el—verket og inclus—
rien om a bygge ut fjernvto Lite

pa tross av lave eneigi3riser.

EN TREDJEDEL AV KLIMAMÂL
Blant de positive tiltak staten har
iverksatt trekker Gard Lindseth
Frem helonn ingsorcln ingen for
kollektivtrtilikk. Buss, tr 1<1< og
httit i (le st ore bt ene blir til
godeiett med mer penger der
som lokalpolitikerne viser vilj v

til i sate ptl kollekt ivtrtl ikkeit
— Kommu tette kan g] (tre

det leti ere og niindre kostbart a
oppfyl’e de norske klimal or

pli ktr’lsene V lii i tre lj eciel to v. ir

ot —lc, i] 1i ktvlv lst iii ()ppfll es
ed illerecie phinligte t ilt ik i de
44 kommunene vi har ut3der-
søkt, Htelle L:ndseth 1Jan har
følgende rad til lindets fersile
miljimvernmituste r, Knut ,\ri Id
I-Greide:

— Kom ti ut lette tna Li vite at
lokal klitnipolit ikk et- \-ikt ig. Sig—
i1tlenL mi være at (lette vil vi

satse pi og at de har en tolle ti

spille. I tillegg ma de Li litt dra—
hjelp i form av penger pi stats
hudsj ittet V

Staten Jemper probtemer den setv ikke ktarer a løse ned pa Jokait niva, sier Gard Lindseth ved Prosus. (Foto: Audun Garbergt

Vi kioper mer, bruker
mer — og kaster mer.

BRK
MNDRE!
Du har sjelden bruk for Inn
pakningen Veig produkter
med minst embattasje.
Bruk mindre.

Stavanger kommune —

fogandalbag r.00vasJonlor det indre er det lenge.
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I FAGPRESSEN TREFFER DU
IKKE HVEM SOM HELST

Det er det som er poenget.

Ve1 fablad til an nonserinen fordi:

Blant fagbladleseme er det L6 ganger flere som har innkjop
som hovedbeskjefligelse enn i befolkningen forovrig
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Griser i det grønne

Mattilsynet har nå sendt for slaget

til nye regler for økologisk mat-

produksjon ut på høring. De nye

reglene skal være i tråd med EUs

bestemmelser. Noen sær norske

regler blir borte, mens Norge på

andre områder fortsatt vil ha

spesielle bestemmelser. 

EUs regler om at purker må

få lov til å være ute når de dier,

får følger for norske griser. “Nor-

ges mindre strenge krav til pur-

ker i dieperioden kan ikke

videreføres”, sier Mattilsynet,

men legger til at økobøndene

selvsagt må se an vær og føre.

Purker i snøen med diende små -

griser, blir derfor neppe et van-

lig syn i framtiden.

GIFTIG KOBBER VURDERES

Mattilsynet framhever spesielt

bestemmelsene om bruk av kob -

berpreparater i økologisk land -

bruk. Slike preparater brukes

mot soppsykdommer i blant

annet frukt, og Norge har hatt

forbud mot disse. EU tillater

imidlertid disse midlene “under

visse forutsetninger”. Det nor-

ske forbudet har vært begrun-

net med at stoffet skiller seg klart

ut som mer giftig enn andre stof-

fer som er tillatt brukt, og Norge

har til nå ment at kobber pre -

parater ikke er i tråd med prin -

sippene for økologisk produk -

sjon. “Kobber er opptil ekstremt

giftig for alger, dafnier (vann -

lopper, red. anm.) og fisk samt

for en del arter av krepsdyr og

skalldyr”, sier Mattilsynet i sitt

høringsbrev. Tilsynet ber hør -

ings instansene vurdere stoffene.

MER FRISK LUFT

Krav om lufting av småfe gjen -

nom hele året er noe som Mat -

tilsynet vurderer å gjeninnføre

med det nye regelverket. Norge

ønsker også å beholde kravet om

luftegård siste femtedel av hus -

dyrenes levetid. Dette er frivillig

for EUs økobønder - men i

Norge er det bare økogrisen som

til nå har risikert å havne på

slaktebenken med bare inneluft

i lungene.

STRENGERE 

DYREREGLER TILLATT

Mattilsynet påpeker i sitt hør -

ings brev at det enkelte EU-med -

lemsland ikke kan ha avvikende

nasjonale bestemmelser når det

gjelder plante- og honning pro -

duksjon. Men medlemslandene

kan lage strengere regler for hus-

dyr. Likevel kan verken EU-

medlemmer eller EØS-land for-

hindre import av pro dukter som

er produsert i hen hold til de re-

glene EU har for økologisk pro-

duksjon.

Mattilsynets forslag til nye regler for økologisk pro-
duksjon er litt særnorsk - men mest europeisk. Og
som ekte europeere må vi heretter lufte purkene.

JORUNN GRAN

jorunn.gran@naturvern.no

Verdens største agro-konsern

dropper sitt GMO-prosjekt i Stor-

britannia. Syngenta flytter et

forskningsprosjekt fra Jealott’s

Hill vest for London til den ame-

rikanske delstaten North Caroli-

na - der klimaet for genmodifi-

sert landbruk er mer vennligsin-

net, melder Reuters nyhetstje-

neste.

— Vi trenger å drive forskning

og utvikling et sted der vi kan

drive business, sier Syngenta-

talsmann Adrew Coker.

Både Monsanto, DuPont og

Bayer Cropscience har allerede

trukket samme konklusjon som

Syngenta - de har droppet pro-

sjekter i Storbritannia.

Den britiske regjeringens planer

om å utvide de store flyplassene,

blir betegnet som “oppskriften

på katastrofe” av kritikere.

Forskere ved universitetet i York

anbefaler nå ifølge Sky News

både full drivstoffavgift og en

miljøavgift for flyselskapene.

Professor John Whitelegg og Ho-

ward Cambridge ved Stockholm-

instituttet ved York University ut-

peker veksten i flytrafikken som

en av de alvorligste miljøtrus-

lene i dag.

— Veksten er stimulert av ge-

nerøse avgiftskutt og stats støtte

- og motvirker formålet med mil-

jøpolitikk og klima politikk, sier

Whitelegg til Sky News.

Advarer mot
flyplass -
utvidelser

Syngenta for-
later
Storbritannia

Natur & miljø Bulletin har

flyttet til Grensen 9 B i Oslo.

Postadressen er uendret,

men vi har fått nytt telefon-

nummer, som er 

23 10 96 10. Du når oss også

på faksnummer 23 10 96 11.

Vi har flyttet!

Purker må få lov til å være ute i dieperioden, mener Mattilsynet. I hvert fall hvis grisen skal bli øko-kjøtt. (Foto: Jens P. Toldnæs)



Det svenske selskapet Amy -

logene HB ønsker å dyrke den

genmodifiserte poteten  C/SE/

96/3501. Poteten skal ifølge EU-

kommisjonen ikke brukes som

menneskeføde, men være ut -

gangs punkt for produksjon av

stivelse til industriformål.

MOTSTANDSDYKTIG MOT

ANTIBIOTIKA

Genet “nptII” er markør i ut -

viklingen av den genmodifiser-

te poteten (se forklaring i egen

boks). Genet er motstandsdyk-

tig mot antibiotika av typen

kana mycin, neomycin og gene-

ticin. Neomycin brukes til be-

handling av dyr hos norske ve-

terinærer, og det norske

miljøvern departe mentet har i sin

uttalelse om god -

kjenningssøknaden påpekt net-

topp dette antibio tika resis tente

genet. Departementet under -

streker at det i Norge er forbudt

å produsere, importere eller

selge dyrefôr som inne holder

antibiotikaresistente mar kør -

gener “når disse genene til føres

ved genmodifisering og er spor-

bare i sluttproduktet”.

Den svenske poteten skal

dyrkes som råstoff til papir-pro-

duksjon, et formål poteter ikke

brukes til i Norge. Selv om ut-

viklerne understreker at po-teten

ikke er ment for mat, signalise-

rer Norge en føre var-holdning.

Et produkt fra denne poteten

kan ifølge Miljøvern-departe-

mentet inneholde genet “nptII”,

og det vil gjøre pro duktet for-

budt å bruke, impor tere eller

selge i Norge. 

— KJENNER IKKE VIRKNINGEN

EUs mattilsyn (EFSA) og til -

synets vitenskapelige panel for

GMO anbefaler genet “nptII”

som markør i genmodifiserte

planter. Norge er bekymret over

at EFSA kan ha undervurdert

bruken av neomycin blant vete -

rinærer. Det norske forbruket av

dette anti biotikumet er anslått

til 34 kilo i 2001. 

— Så vidt vi vet er det lite

kunnskap omkring mekanis -

mene ved utvikling av multire -

sis tens og spredning knyttet til

genmodifiserte planter og muli-

ge negative effekter. Det er etter

hva vi vet ingen forskning på

mulige effekter på mennesker og

dyr som behandles med anti-

biotika etter å ha spist genmo-

difisert mat med antibiotikare-

sistente markører, skriver Miljø -

vern depar tementet i sin tilbake -

mel ding til EU-kommisjonen.

NYE REGLER - NY SØKNAD

Amylogene HB søkte første gang

i 1998 EU-kommisjonen om til -

latelse til å sette ut C/SE/96/

3501. I forbindelse med nytt re-

gelverk som krever en mer de-

taljert vitenskapelig vurdering

før godkjenning, foreligger nå

ny søknad om dyrking av denne

po teten. Norge deltar på linje

med EU-landene i saksgangen

om kring godkjenning, men det

nye direktivet for genmodifiser-

te organismer er ikke gjort gjel -

dende i Norge. EUs viten skape -

lige komité har tidligere stilt seg

positiv til den svenske gen-po-

teten. 
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JORUNN GRAN

jorunn.gran@naturvern.no

HVORFOR  MARKØRGEN?

• Når planter modifiseres teknologisk, settes et såkalt markørgen

inn samtidig som et ønsket gen settes inn i planten. Markørgenet

skal gjøre det lettere å plukke ut de plantene som har tatt opp det

nye genet på den måten man ønsker.

• Noen slike markører har vist seg å være av en type som er mot-

standsdyktig mot antibiotika. Frykten for at mennesker som spiser

en plante med et slikt markørgen, kan ta genet opp og få nedsatt

motstandsdyktighet overfor antibiotika, er grunnen til den utbredte

skepsisen mot slike gener.

(KILDER: NTNU/FORSKNINGSRÅDET/FORSKNINGSETISKE KOMITEER, SOSI-

AL- OG HELSEDEPARTEMENTET)

Potet-nei fra Norge
Norge fraråder

EU-godkjenning

av genmodi -

fisert potet.

Poteten skal i

svensk jord.

Ny GM-mais til EU
Landbruksministrene i EU er ue-

nige om godkjenning av en ny

type genmodifisert mais. Denne

gangen dreier det seg om Mon-

santos Roundup Ready-mais,

men til tross for uenighet blir

maisen mest sannsynlig god-

kjent for import til EU av kom-

misjonen innen november, skri-

ver Reuters. I EU kan kom mi -

sjonen ta slike avgjørelser der -

som ministrene ikke blir enige. 

Monsantos mais NK603 er

utviklet for å motstå ugress mid -

ler, og den blir etter høsting

brukt som kilde for stivelse, olje,

fôr og maismel. Bare Belgia sier

de ønsker å godkjenne maisen.

Nytt GMO-mål: Afrika
EUs forbrukere er skeptiske til

genmodifiserte avlinger. Nå ven -

der amerikanske pro du sen ter

seg til de afrikanske land ene for

å få avsetning på genmodi fi -

serte organismer (GMO), hevder

GM Watch. Kenya og Sør-Afrika

er aktuelle mottakerland for

GMO, og GM Watch melder om

agg ressiv lobbyvirksomhet.

EU slår tilbake mot WTO og GMO-produsenter
EU ga rett før sommeren de

store GMO-produsentene og

WTO svar på tiltale. Bak grun -

nen er at USA, Canada og

Argen tina i fjor klaget unionen

inn for handelsorganisasjonen

fordi de mente at EUs nei til

genmodi fiserte varer virket han -

dels hind rende. EU leverte i juni

sin første tilbakemelding i saken

- etter at unionen i april i år inn -

førte et nytt og omfattende god -

kjen ningssystem for gen modi -

fiserte organismer. EU hevder at

deres handlemåte på ingen måte

er i strid med unionens forplik -

tel ser i forhold til handels organi -

sa sjonen. EU påpeker ifølge Eu-

ropa-portalen også at det er en-

hver stats rett å etablere regler

som sikrer at GMO bare kom -

mer på markedet etter grundig

risikovurdering, kontroll og for-

brukerinformasjon.
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Miljøvernere inn i ameri-
kansk valgkamp

Bush er den verste miljø presi -

dent i moderne historie, hevder

The League of Conservation Vo-

ters (LCV). Organisasjonen over-

våker hvilke beslutninger Kon-

gressen og Det hvite hus tar i

natur- og miljøsaker. Nå har de

lansert sin største kampanje no-

ensinne, “The Environmental

Victory Project” (www. enviro-

victory.org) for å hindre at Bush

vinner valget i de fire statene

Florida, New Mexico, Oregon

og Wisconsin - stater hvor de-

mokrater og republi ka nere kni-

ver om seieren. I måneds skiftet

juni/juli hadde miljøorganisa-

sjonens aktivister allerede besøkt

100 000 hus stan der i disse sta-

tene for å overbevise velgerne

om å stemme John Kerry inn i

Det hvite hus. I motsetning til

Bush får Kerry toppkarakter fra

LCV for sin stemmegivning i

løpet av 20 år i Senatet. 

SIERRA CLUB FOR KERRY

John Kerrys kandidatur blir også

omfavnet av USAs største og

mest innflytelsesrike miljø -

organi sasjon, Sierra Club. 

— Hans engasjement for et

bedre miljø står i skarp kontrast

til Bush-administrasjonens ube -

tingede overgrep mot miljøet og

dens rulleblad for å sette for -

urensende bedrifter foran det

amerikanske folkets helse og sik-

kerhet, sier president Larry Fahn

i Sierra Club. Organi sa sjonen

lover å mobilisere sine 700 000

medlemmer for å over tale ven-

ner og naboer til å støtte demo-

kratenes president kandi dat.  

Selv om mange andre miljø -

organisasjoner ikke formelt støt -

ter Kerry eller den uavhengige

kandidaten Ralph Nader, får

Bush-administrasjonen svært

dårlig skussmål fra organi sa -

sjonene. Natural Resources De-

fence Council skriver på sin

hjem meside at den sittende ad-

ministrasjonen truer med å gjøre

mer skade på landets mil jø -

 beskyttelse enn noen annen i

USAs historie. Friends of the

Earth har valgt tittelen “En

krono logi over miljøødeleg gel -

ser” til sin hjemmeside om pre -

sidentens politikk. 

44 PROSENT NEGATIVE

Hele 44 prosent av USAs inn -

byggere mener president Geor-

ge W. Bush har ført en dårlig

eller svært dårlig miljøpolitikk,

viser en meningsmåling insti-

tuttet YouGov gjennomførte for

The Economist i juli. Bare 24

prosent mener presidentens

miljø poli tikk har vært god eller

svært god. Synet på presiden-

tens miljø politikk faller imid-

lertid nært sammen med parti -

til hørig het. 54 prosent av

republikaner ne mener han har

ført en god eller svært god mil-

jøpolitikk, mens bare 5 prosent

av demok ra tene mener det

samme. 

Forventningene til John F.

Kerry er noe høyere. “Bare” hver

femte velger tror han vil gjøre en

dårlig jobb på dette området,

dersom han vinner valget 2. no-

vember. 

Miljøorganisasjoner i USA fyrer av kanonene for å bli kvitt president
George W. Bush.

Bare 24 prosent av amerikanerne er fornøyd med miljøpolitikken til George W. Bush. 

AUDUN GARBERG

ag@naturvern.no



NATUR & MIU0 BULLFTIN NR. 13 2004

Forurensning
• I orurensnmg av luft og
vann var arsak til at
37 150 barn og unge dode
i Luropa i 200 I skriver
Nationen. En rapport laget
på oppdrag av \irdens
fielNerirganiajon (\\ I 10)
viser at en i redd av alle
rloris all blant de ni u der
J() år har :iiijoarstker.

• Oppryddingen etter
Rockiws-forliset uteiifdr
Bergen er kommet opp i
om lag 44 millioner km—
ner, melder Bergens Ti
denc.le. Regningen ble pa
forhand mdiii nI 17 mil—
li oner

Vann
• Fire milliarder lite vann
lekker hvert ir ut fra led
ningsnettet i Sarpsborg.
Over Imalvtiarte:i av h1 ens
vann forsvinner de rnmed i
lekkasjer. kriver arps
borg Àrlieiclerlilicl.

Energi
• Statod ønsker a bygge to
nye gasskraEtverk, ett pi
\loiigstad og ett på Tjeld—
bergodden - hvor selskap
cii tillegg vil ut vide
metano1produksonen.
Gmsskraftverket pa ljeld—
hereolden vil dippe ut
om lag 2.5 millioner tonn
C( ) arlig.

• Norges hittil ioi-ie
vi: icin u 01 eark st ar n art
klar pa I litra. Til ai:minen
skal 24 indmollir produ
sere 150 (AVIi i aret -

strøm nok til å dekke be
hovet til cirka 7500 hus
starider.

• Flere ledende kr1 poli
tikere pa \ L st I; ii i lei ber
statsminister Kjell Magne
Bondevik droppe mot—
t:indemi tiiot gasskraf tverk
uten CO -rensing, melder
NRK. Blant disse er po1 i—

ets 15 lIse rdlorer i I Io:da
land. Torill Seiivold Ny
iorg.

• I-ly ciros gemierakli rektor
Eivind Reiten har mistet

I roemi pa bruk a nouk
gass i Norge og tror ikke
det er lonnomt a bygge
gasskraltverk pa Kirst o og
Kollsnes, skriver Nett—
avisen. Hydro eier

gasskraftselskapet Natur—
kraft sammen med Statoil
og Staikraft

IvlSigne Ilondevik (Kr1)

star List pa miljøkravet
om full (O-rensing ied
bygging av gasskraftverk,
selx om byggepresset
øker, melder NRK.

• Selskapet Norwegia:t
Petroleum Croup vil sol<i:
Ss sselmna noen o i i til
latelse til å provebore etter

(ille yan \I :jetu orden p1
Svalbard. De mener det er

sto re olje ldrekonit er i

oi:iradet . melder NRK.

• Olje- og energi d epart
mentet har nå agt ja til a
sette ipp vimidinoller p5
Ny gardsfjellet i Narvik,
melder NRK. Utbyggingen

av tre i in il ler ble i fjor vin
ter stanset etter klager fra
blant andre reind ri 1 —

næringen.

Fremskrittspariiets for
slag om en samlet plin for
vindkraftprosjekter fikk
bare partiets egne te in—
irte r da det ble behandlet i

St iii nge t. skriver Sta
vanger Aftenblad.

)iaturgass Sor bar fatt
lovnad ot’.i okinomiNk
støtte fra linova til a bygge
nottaktenni:ial fir ny

te nde naturgass i 1_unde—
vogen pi Lista, skriver \g
derposteti.

KLima
• De 15 landene som tit

gjorde Lii i 2002 har sani—
leI redusert utshppene av

Siden
sist

• Statsnnnister Kjell

M iLjøtorget
VELUX®

TAKVINDUER

www.VELUX.no

Sør-Trøndelag
Fylkeskommune N0F0

for ro(i n

- www. n ofo.n o
Nurk jernl,untforbund

r. i
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Siden
sist

viser tall fra EUs miljø -

byrå. I samme periode har

ut slippene i Norge økt

med seks pro sent, skriver

Dagbladet. 

• Avskogning av Amazo-

nas fører til at 200 millio-

ner tonn karbon di ok syd

slippes ut i atmos færen

hvert år. Det har Philip

Fearnside ved institutt for

Amazonas-forskning,

INPA, i Manaús i Brasil

regnet ut, ifølge Aftenpos-

ten. 

• Coca-Cola vil bruke

miljøteknologi fra det nor-

ske selskapet Shecco for å

redusere utslippene av kli-

magassen HFK fra brusau-

tomater og kjøle skap,

skriver Aftenposten.

• Innen 2050 frykter FN

at antallet som lever i flo-

mutsatte områder vil for-

dobles til to milliarder

mennesker. Ifølge FN-for-

skere skyldes flom -

økningen global opp -

varming, avskoging, høy-

ere havnivå og befolk-

ningsvekst i de mest flo-

mutsatte områdene, skri-

ver Aftenposten. 

Arter
• Minst 15 unger av den

akutt truede fjellreven er

observert i Blåfjella i Lier-

ne, melder Trønderavisa. 

• En svensk miljødomstol

besluttet at oppdretts an -

legget i innsjøen Bullaren

må nedlegges. Risikoen

for smitte av parasitten

Gyrodactylus salaris til

villaksbestanden i den

norsk-svenske Enning -

dals elva er dermed vesent-

lig redusert, melder Miljø-

verndepartementet. 

• En turoperatør fikk 

10 000 kroner i bot etter

at en av deres guider skjøt

en isbjørn på Svalbard.

Guiden fyrte ikke av

skrem meskudd, og syssel -

mannen mener tur -

operatøren var for dårlig

forberedt. 

• Svenske jegere får felle

25 bjørner i Jämtland og

Härjedalen, melder NRK.

I Norge har Direktoratet

for naturforvaltning (DN)

fastsatt det maksimale an-

tall fellingstillatelser fram

til 1. april 2005 til seks

bjørner.

Miljøgifter
• Luften i Norge er blitt

renere de siste ti årene,

viser en rapport fra Norsk

institutt for luftforskning.

Konsentrasjonen av miljø -

gifter og metaller i luft og

nedbør fra andre land er

blitt redusert. Det faller

også mindre sur nedbør

over Norge enn før.

• Natusan kommer dår -

ligst ut i Grønn Hverdags

test av solkremer. Et hor -

monforstyrrende stoff som

danske myndigheter fra -

råder å bruke i produkter

til barn under 12 år, fin-

nes i begge Natusans bar-

nesolkremer.

• Universitetssykehuset

Nord-Norge skal under -

søke om det fins målbare

forekomster av miljøgifter

i finn markin ger. Kystbe -

folkningen kan være spe -

si elt utsatt på grunn av

fettrik fisk og sjø pattedyr i

kost hol det, skriver Finn-

mark Dagblad. 

• Halvparten av alle nord -

menn er ganske eller

meget bekymret for miljø -

gifter i mat, noe som er en

økning i forhold til tidlig -

ere år. Det viser en under -

søkelse gjort av MMI på

oppdrag fra Mattilsynet.

Mat
• Salget av økologisk mat

i butikkene til Norges -

grup pen og Coop økte

med henholdsvis 26 og 10

prosent i fjor, melder

NRK. 

Natur 
• Fylkesmannen i Buske -

rud har sendt for slag om å

opprette Hallingskarvet

nasjonal park ut på høring.

Siste høringsfrist er ifølge

NTB 15. november.

• Vegaøyene i Nordland

har fått plass på ver dens -

arvlisten til UNESCO,

sammen med blant annet

pyramidene i Egypt og

den kinesiske mur. 

• De fleste får dispensa -

sjon til utbygging i grønne

områder, melder Statistisk

sentralbyrå. Kommunene

innvilget i fjor 74 prosent

av søknadene om tiltak i

områder med bygge for -

bud, sammenlignet med

70 prosent året før. 

Fiske
• Etter at tipstelefonen for

fiskefusk ble flyttet til

Økokrim, er ingen tips

kommet inn. Økokrim

mener den snarest må

flyttes tilbake til Fiskeri -

direktoratet, skriver Af-

tenposten.

Økonomi
• Tomra har for 235 mil -

lioner kroner sikret seg

alle aksjene i TiTech

Vision sort, et verdens -

ledende selskap innen

gjenvinning av drikke -

vareemballasje og papir,

skriver Aftenposten. 

Avfall 
• Papirprodusenten Södra

Cell Tofte har vedtatt en

bot på 700 000 kroner for

et ulovlig avfallsdeponi,

skriver Aftenposten.

• Halvparten av alle

drikke kartonger blir nå

returnert, skriver Natio-

nen. Det er en for bed ring

på sju prosent sammenlig-

net med samme tidsrom i

fjor.

Samferdsel
• NSB hadde i fjor 45 mil-

lioner passasjerer, mot 50

millioner i toppårene

1999 og 2000. Færre tok

også buss og bane i fjor,

mens flere kjørte privatbil,

skriver Aftenposten.  

• Østfoldbanen kan imid-

lertid melde om 20 pro-

sent flere pas sasjerer  før-

ste halvår, sammen lignet

med sam me periode i fjor.

Pas sa sjer  antallet har der-

med økt med 120 000,

skriver Sarpsborg Arbei-

derblad.



I et intervju med Kristian S. Aas

i Natur & miljø Bulletin fortel-

ler Christine Hvitsand at hun

rådet Energos til å satse på bio-

brensel i stedet for restavfall.

Energos-anleggene ble designet

for å mestre utslippene som

oppstår når restavfall skal om-

gjøres til energi i stedet for å

havne på deponifyllinger. Uten

kontroll med prosessen og sterk

begrens ning av utslippene, er

forbren ning av avfall svært

miljø foru rensende og helsefar-

lig. Også biobrensel kan repre-

sentere en forurensende faktor,

og utslipp fra slik forbrenning

kan også utgjøre helseutfor-

dringer på linje med for eksem-

pel støvutslipp fra transportsek-

toren. Når bio bren selet har riv-

ningsmaterialer som kilde, er ri-

sikoen for alvorlig og farlig for-

urensning stor.

Problemet med Hvitsands re -

sonnement er at biobrensel an -

legg ikke har utslippskrav, slik

forbrenningsanleggene for avfall

har. Kanskje burde bio bren sel -

anlegg hatt slike krav, men å be-

nytte en avansert og svært kost-

bar teknologi som gir et ut -

slippsnivå som omregnet til

miljø kostnader ligger ca 90 pro-

sent under norske og euro peiske

krav til avfall for brenning, på et

brensel som ikke har ut -

slippskrav i det hele tatt, faller

på sin egen urimelighet. 

Det har vært en gjenganger i

Hvitsands kamp mot Energos

gjennom mange år å misten -

kelig gjøre selskapets teknologi,

så også i dette intervjuet. Jeg var

for noen år tilbake vert for et

besøk av en gruppe fra Natur -

vern forbundet på forbren nings -

anlegget på Averøy, hvor også

Hvidsand deltok. Under opp -

holdet i kontrollrommet oppsto

det en situasjon hvor man på

skjermen som viste utslipps -

målingene, kunne registrere at

en av komponentene steg til like

over konsesjonsgrensen. (Jeg

mener å huske at det var NOX -

inntil 2000 var det ikke krav om

måling av NOX i det hele tatt

ved etablerte forbrennings an -

legg.) Når slike situasjoner opp -

står, og det gjør det i alle typer

forbrenningsanlegg fra tid til

annen, skal anlegget, i henhold

til konsesjonsbestemmelser og

forskrifter, stenges ned, dersom

ikke situasjonen normaliseres

innen en viss tid. I løpet av noen

minutter sørget styringssystemet

for at utslippsnivået sank og sta-

biliserte seg på normalnivå godt

under konsesjonsgrensen.

Hendelsen var en demon -

strasjon av teknologiens evne til

å av dek ke avvik og anleggets

mulighet for å reagere raskt. Slik

ble det ikke oppfattet av Natur -

vern for bundets dele gasjon.

Ordet skade fryd er min egen,

subjek tive beskrivelse av den

begeist ring som oppstod. Ska-

defryd er det også som karakte-

riserer Hvitsands uttal else om at

“det er en miljøseier at Energos�

satsing på avfalls forbrenning

ikke førte frem”. 
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leserinnlegg

Innlegg sendes

redaksjonen@naturvern.no
Christine Hvitsand, nå også som bedriftsrådgiver

JAN GJERDE,

TIDLIGERE INFORMASJONSSJEF I

TIDLIGERE ENERGOS ASA

Faksimile N&m Bulletin, nr. 12/2004.

Ny Mjøs-gift er et globalt problem

Prøvetaking har avslørt miljø -

gifter av typen perfluorerte kom -

po nenter i fisk, vann og bunn -

sedimenter i Mjøsa. 

KOSTHOLDSRÅD?

Vitenskapskomiteen for mat -

trygg het kommer til å gjøre sine

vurderinger på grunnlag av

kunn skaper som i dag finnes om

per fluorerte komponenter. 

— OECD konkluderer med at

mye er usikkert om de per fluorerte

komponentene. Hvil ken vurdering

kan den norske komiteen gjøre ut-

over denne konklusjonen?

— Det er gjort en del under -

søkelser som vitenskaps komi -

teen og forskningsmiljøene må

se nærmere på, sier Kirstin Fær-

den, direktør for sekretariatet for

Vitenskapskomiteen for mat -

trygghet. — Men det er for tid-

lig å si noe om hva som kommer

ut av vurderingen. Det er også

umulig å si noe nå om hvorvidt

nye kostråd fra Mattilsynet kom -

mer ut av vurderingen.

VET IKKE NOK

Internasjonalt blir det kon -

kludert med at vi trenger mer

kunnskap om de perfluorerte

forbindelsene, blant annet om

langtidseffekter. Man vet at slike

stoffer brytes svært vanskelig

ned i naturen, og at de vil bli

værende i miljøet over lang tid.

Men den store geografiske

spred ningen tyder på at stoffene

kommer fra mange kilder.

KREFTFREMKALLENDE?

Stoffgruppen  perfluoral kylsul -

fonat (PFAS) omfatter flere hun-

dre enkeltstoffer. De stoffene

som nå er funnet i Mjøsa, har

betegnelsene PFOS, PFOA og

PFOSA. Ifølge Miljøstatus i

Norge tilhører såkalte perf luor -

oktan sulfonater (PFOS) - et

nedbrytningsprodukt fra PFAS

- enda en stor gruppe kjemiske

forbindelser. Det er påvist re -

produksjonsskadelige effekter

på pattedyr som følge av PFOS,

og det er gjort studier som kan

tyde på at disse stoffene er kreft -

fremkallende. OECDs medlems -

land har siden 2000 samarbei-

det om en risikovurdering av

stoff ene. Konklusjonen er at det

er behov for mer arbeid på om-

rådet.

OVER HELE VERDEN

— Dette er ikke noen ny gift -

skandale som er spesiell for

Mjøsa, sier forsker Urs Berger

ved Norsk institutt for luft for -

skning (NILU) til avisa Gud -

brandsdølen Dagningen. 

Berger viser til at man ikke

kjenner til lokale utslipp eller

produsenter og at giftmengden

som er målt i Mjøsa ikke er

alarm erende sammenliknet med

funn andre steder i verden.

Miljøstatus i Norge bekrefter

at PFOS ikke er et lokalt prob -

lem. Man har påvist PFOS i fisk,

fugl, mink, sel og isbjørn over

store deler av verden, inkludert

arktiske områder. Fiskespisende

rovdyr på toppen av nærings -

kjeden har de høyeste konsen -

trasjonene. 

Mattilsynet har bedt om helsemessige vurderinger av fluorfor -
bindelser som er funnet i fiske- og vannprøver fra Mjøsa.

JORUNN GRAN

jorunn.gran@naturvern.no
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12. - 15. AUGUST

Vern Vefsna vassdragstreff

Sted: Mosjøen/Vefsna 

www.vernvefsna.com

22. SEPTEMBER

Persontrafikk på Gjøvikbanen

Sted: Hakadal

Flere arrangører

www.oppland.no - se: “samferd-

sel”

5. - 7. OKTOBER

Ecology-konferansen

Sted: Göteborg

Arr: Svenska mässan

www.ecology.se

7. - 8. OKTOBER

Norges energidager

Sted: Oslo

Arr: NVE

www.nve.no/energidagene/

15. - 16. NOVEMBER

Nordisk fjellrevseminar

Sted: Teveltunet Fjellstue, Me-

råker.

Arr: Prosjekt Fjellrev 

www.fjellrev.no
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Svanemerket....

kalenderen

“Dette er ikke noe hvilehjem lenger, så det er bra at yngre

krefter overtar.”

BØRGE BRENDE VED STATSRÅDSKIFTET I MILJØVERNDEPARTEMENTET. ADRESSEAVISEN

— Oslo er en mye større by enn

de andre, med større omland og

flere pendlere. Mange pendlere

kommer til Oslo med tog eller

buss, og bruker syklene det siste

stykket til og fra jobb, forteller

Roar Horn i Clear Channel Ads-

hel, som driver bysykkel -

ordningen i Oslo.

STØRST SYSTEM

Ordningen i Oslo utvides stadig,

og er nå Norges klart største.

Cirka 60 stasjoner er plassert

rundt om i byen, og 40 til er

under utplassering. For øye -

blikket er det 700 sykler i byen,

som kan benyttes fritt hvis du

tegner abonnement.

— I Drammen og Bergen, som

har lignende bysykkelordning-

er, er ikke systemene så store. I

Drammen er det 200 sykler

spredt på 27 stasjoner, mens

ordningen i Bergen kun er en

prøve ordning der det ikke ut-

stedes nye abonnementskort

lenger. Bergen har bare ti sta-

sjoner så langt, forteller Horn.

I Drammen ble det hentet ut

4450 sykler frem til 20. juni,

mens i Bergen ble syklene brukt

2700 ganger innen utgangen av

juni. Sandnes, Trondheim og

Porsgrunn har andre bysykkel -

ordninger, der det er vanskelig

å få sammenlignbare tall i og

med at hvert uttak av sykler

ikke registreres.

DYRT Å TA TRIKKEN

Hver dag kommer det flere nye

brukere til syklene i Oslo. Vibe-

ke Lia, som er bosatt i Bergen,

prøvde bysykkel for første gang

i Oslo i begynnelsen av august.

— Jeg valgte bysykkel fordi

det er så utrolig dyrt å ta trik-

ken. Jeg er på ferie i Oslo, og

synes dette er et veldig kult kon-

sept, sier Lia.

— Men det er jo bysykler i Ber-

gen også. Hvorfor har du ikke

prøvd dem?

— Der har jeg min egen syk-

kel, så jeg trenger det ikke der.

Men jeg har sett dem, forteller

Lia før hun tråkker i vei på by-

sykkelferie i Oslo.

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Vibeke Lia prøvde bysykkel for første gang i Oslo i august. (Foto: Kristian S. Aas)

Populære 
bysykler i Oslo
Bysykkelordningen går så det suser i Oslo. Frem til 20. juli

hadde syklene blitt brukt mer enn 82 000 ganger i sommer.

Men i Bergen og Drammen blir syklene langt mindre brukt.
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